
J a h r e s t a g u n g  
der FG Frauenheilkunde Steiermark
Privatissimum OB/GYN

26. – 27. April 2024
Hotel Stainzerhof   &
Grazer Strasse 2
8510 Stainz

Schloss Stainz
Schlossplatz 5
8510 Stainz

Fachgruppe 
Frauenheilkunde 

Steiermark
in Kooperation mit dem



Freitag, 26. April 2024

Programm

ab 13.30 Uhr

14.00 Uhr

14.15 Uhr

14.35 Uhr

15.00 - 17.30 Uhr

17.30 Uhr

Registration für den Workshop
Willkommenskaffee, süße & pikante Häppchen

Begrüßung durch MR Dr. Bernhard Pötsch, Dr. Michael Elnekheli und Dr.in Eva Magnet

„Fetomaternale Medizin - Quo vadis“ PD.in Dr.in Christina Stern

„Ultraschall in der Schwangerschaft: Essentials und Spezialuntersuchungen“
Prof.in Dr.in Barbara Pertl

Workshop: „Ultraschall in Perfektion: Life scan & Pränataldiagnostik“  
Sponsored by General Electric Healthcare
Moderation: MR Dr. Bernhard Pötsch               
Tutoren:  Dr. Bence Csapó, OA Dr. Janos Gellen, Dr. Patrick Greimel, 
Assoz. Prof. PD Dr. Philipp Klaritsch, Prof.in Dr.in Barbara Pertl, Dr. Thomas Panzitt 
und MR Dr. Bernhard P ötsch

Ende des wissenschaftlichen Programms im Hotel Stainzerhof

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen!

Wir freuen uns, Ihnen auch heuer im Rahmen der Jahrestagung der Fachgruppe Frauenheilkunde
Steiermark, in Kooperation mit dem Berufsverband österreichischer Gynäkologen (BÖG), eine
interessante Veranstaltung vorstellen zu dürfen. Neben praxisrelevanten und innovativen
Vorträgen von namhaften ReferentInnen gibt es heuer erstmalig die Gelegenheit, in Kleingruppen
mit ausgezeichneten Tutoren die Ultraschall-Expertise zu verbessern und die neueste Technik
kennenzulernen.

Die Teilnahme an dieser Veranstaltung ist für Sie – dank unserer Partner aus der Industrie – 
auch in diesem Jahr kostenfrei.

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme, eine interessante Fortbildung und anregende Gespräche.

Herzliche Grüße,FGO MR Dr. Bernhard Pötsch
Facharzt für Frauenheilkunde 

und Geburtshilfe

Stlv.FGO Dr.in Eva Magnet
Fachärztin für Frauenheilkunde 

und Geburtshilfe

Im Hotel Stainzerhof

Im Schloss Stainz

18.15 Uhr

18.40 Uhr

19.00 Uhr

20.00 Uhr

Begrüßung und Willkommensdrink im Prunksaal des Schlosses Stainz 
Begrüßung durch Graf Franz Meran, den Bürgermeister von Stainz Karl Bohnstingl, 
MR Dr. Pötsch und Dr.in Eva Magnet 

Neues aus der Industrie:
„Stellenwert der Mikrobiomforschung in der Onkologie“ Mag.a Anita Frauwallner

Festvortrag: „Praxis-verändernde Neuerungen in der gynäkologischen Onkologie“ 
Prof. Dr. med. Clemens Tempfer, MBA

Abendessen im Schloss Stainz



Registration

„Biopsiepflichtige Läsionen von Cervix, Vulva und Vagina“ 
Univ-Prof. Dr. Olaf Reich

„HPV - state of the art“ Univ-Prof. Dr. Karl Tamussino

„Osteoporose-Langzeittherapie: was lange währt, wird endlich gut!“
Univ-Prof.in Dr.in Astrid Fahrleitner-Pammer  

„Phytotherapie für die Psyche“ Univ.-Prof. Dr. Peter Hofmann

Kaffeepause

„Entstehung, Diagnose, medikamentöse Therapie der Endometriose“ 
Univ.-Prof. Dr. René Wenzl

„Roboterchirurgie an der Frauenklinik Graz - Update 2024“ Dr. Rene Laky

„Genetik in der Frauenheilkunde - risk reducing surgery“
PD.in Prim.a Dr.in Gunda Pristauz-Telsnigg

„Basisdiagnostik - Basistherapie Descensus uteri“
PD Dr. Thomas Aigmüller

Mittagessen

„Abdominelle Cerclage“ Univ.-Prof. Dr. Wolfgang Schöll

„Modernes Management der ovariellen Stimulation in der Reproduktionsmedizin“ 
Univ.-Prof Dr. Michael Sator

„Luteal-Phase - Weichenstellung für eine unkomplizierte Schwangerschaft“ 
PD.in Dr.in Monika Wölfler

„Mikrobiom und Kinderwunsch“ Univ.-Prof.in Dr.in Martina Kollmann

Kaffeepause

„Adipositas und Schwangerschaft- was ist zu beachten?“
PD.in Dr.in Karoline Mayer-Pickel

„PE und Psyche: gesunde Mutter - kranke Mutter“ 
Univ.-Prof.in Dr.in Mila Cervar-Zivkovic

„Makrosomie bei Adipositas und Diabetes: Was können wir von der Plazentaforschung
lernen?“ Ao. Univ. Prof. i.R. Dr. phil. Gernot Desoye 

„Der Gynäkologe/die Gynäkologin vor Gericht“ Univ.-Prof. Dr. Edgar Petru

Resümee und Abschied

ab 08.00 Uhr

08.30 Uhr

09.00 Uhr

09.30 Uhr

10.00 Uhr

10.30 - 11.00 Uhr

11.00 Uhr

11.30 Uhr

12.00 Uhr

12.30 Uhr

13.00 - 14.00 Uhr

14.00 Uhr

14.30 Uhr

15.00 Uhr

15.30 Uhr

16.00 - 16.30 Uhr

16.30 Uhr

17.00 Uhr

17.30 Uhr

18.00 Uhr

18.30 Uhr

Programm

Samstag, 27. April 2024
Im Hotel Stainzerhof



Veranstaltungshinweise: 

Die Teilnahme an der Veranstaltung ist für
Ärzt:innen dank freundlicher Unterstützung
unserer Industriepartner kostenlos. 

Wir bitten, sich selbst um eine
Übernachtungsmöglichkeit zu kümmern. 

DFP-Approbation:

Mit 16 DFP-Punkten bei der Österreichischen
Ärztekammer approbiert.

Vorsitz
FGO MR Dr. Bernhard Pötsch
Facharzt für Frauenheilkunde 
und Geburtshilfe

Stlv.FGO Dr.in Eva Magnet
Fachärztin für Frauenheilkunde 
und Geburtshilfe

Ärztlicher Veranstalter 
Berufsverband österr. Gynäkologen (BÖG)

Organisation
Hennrich.PR GmbH
Agentur für Gesundheit und Kommunikation

Vorsitz und Veranstalter:

Bronze-Sponsoren

Titel / Name:

ÖÄK-Nummer:

E-Mail:

Teilnahme am Programm:       Freitag           Samstag

Anmeldung:
Bitte nutzen Sie zur Anmeldung eine der folgenden Möglichkeiten:
E-Mail: anmeldung@hennrich-pr.at
Online-Anmeldeformular: bit.ly/HPR-Anmeldung (QR-Code)

Mit freundlicher Unterstützung der
Gold-Sponsoren

Silber-Sponsoren

https://bit.ly/HPR-Anmeldung

